
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2022 №   953

Великий Новгород

Об утверждении Адресной инвестиционной программы 
Великого Новгорода  на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком 

формирования и реализации Адресной инвестиционной программы Великого 

Новгорода, утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода 

от 02.04.2014 № 1728, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Адресную инвестиционную программу Великого 

Новгорода на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

тд

0953п



 2 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 10.03.2022 № 953 

 

Адресная инвестиционная программа 
Великого Новгорода на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Паспорт Программы 
 

Наименование Программы Адресная инвестиционная программа Великого Новгорода на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов 

Заказчик Программы Администрация Великого Новгорода 

Разработчик Программы комитет архитектуры и градостроительства Администрации Великого Новгорода (далее - КАГ) 

Основная цель Программы улучшение качества жизни населения Великого Новгорода 

создание благоприятных условий для проживания населения Великого Новгорода; 

развитие сети автомобильных дорог Великого Новгорода; 

создание условий для массового отдыха жителей и гостей Великого Новгорода; 

Задачи Программы 

развитие системы водоснабжения Великого Новгорода 

Срок реализации Програм-
мы 

2022 – 2024 годы 

структурные подразделения Администрации Великого Новгорода; 

муниципальные учреждения; 

муниципальные унитарные предприятия; 

Исполнители мероприятий 
Программы 

юридические лица, не являющиеся муниципальными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями 

Источники и объемы финан-
сирования Программы 

средства бюджета Великого Новгорода, дорожного фонда Новгородской области, субвенции, 
субсидии. 



 3 

Общий объем финансирования составляет 2 402 051,2 тыс. рублей, из них: 

2022 год – 467 065,5 тыс. рублей; 

2023 год – 769 553,8 тыс. рублей; 

 

2024 год – 1 165 431,9 тыс. рублей 

увеличение протяженности автомобильных дорог; 

создание условий для развития творческих способностей жителей Великого Новгорода; 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

повышение комфортности и безопасности проживания 

Контроль за исполнением 
Программы 

контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком и исполнителями мероприятий 
Программы 

 
Мероприятия Программы 

 
Объем капитальных вложений,  

тыс. рублей 
в том числе по годам  

(в ценах соответствую- 
щих лет) 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта капитальных 
вложений, место его 

расположения, 
направление 

инвестирования 

Правовая основа Главный 
распоряди-
тель бюд-
жетных 

средств, му-
ниципаль-
ный заказ-
чик, заказ-
чик, органи-

зация 

Мощность 
объекта, под-
лежащего вво-
ду в эксплуа-
тацию, сроки 
осуществле-
ния капиталь-
ных вложений 

Реквизиты поло-
жительного заклю-
чения государст-
венной эксперти-
зы, положитель-

ного заключения о 
достоверности 

сметной стоимости 
инвестиционного 

проекта 

Сметная (пред-
полагаемая, пре-
дельная) стои-
мость объекта 
капитальных 

вложений в це-
нах года утверж-
дения инвести-
ционного про-

екта, тыс. рублей

Раздел, 
подраздел 
классифи-

кации 
расходов 
бюджета, 
источник 
финанси-
рования 

всего 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Благоустройство 

0503     
бюджет 
Великого 
Новгорода 

16 110,0 

 

4 110,0 6 000,0 6 000,0 

0503     

1.1. Строительство II оче-
реди городского клад-
бища-парка, н.п. Ермо-
лино, Новгородский 
район 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 05.12.2016 
№ 5600 "Об утверж-
дении муниципаль-
ной программы Ве-
ликого Новгорода 
"Благоустройство 

КУГХ, 
МКУ "Го-
родское 

хозяйство" 

2022 -  
2024 гг. 

от 27.08.2019 
№ 53-1-0040-19, 
от 15.10.2019  

№ 53-1-0049-19 

602 289,1 (в це-
нах II квартала 
2019 года), в 
том числе 

ПИР 4 300,0 

субсидия 
областного 
бюджета 

15 267,6 14 316,8 475,4 475,4 

 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  Великого Новгоро-

да" на 2017 - 2024 го-
ды" 

    

2. Коммунальное хозяйство 

0502     2.1. Осуществление техни-
ческого перевоору-
жения в целях испол-
нения природоохран-
ных мероприятий на 
системах и соору-
жениях водопроводно-
канализационного 
хозяйства 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 26.12.2017 
№ 5806 "Об утверж-
дении муниципаль-
ной программы 
Великого Новгорода 
"Улучшение жилищ-
ных условий граж-
дан и повышение 
качества жилищно-
коммунальных услуг 
в Великом Новго-
роде" на 2017 - 
2024 годы" (далее - 
постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 26.12.2017 
№ 5806) 

КУГХ, 
МКУ "Го-
родское 

хозяйство" 

2022 г. не требуется 7 645,6 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

7 645,6 7 645,6 - - 

0502     2.2. Строительство объек-
тов питьевого водо-
снабжения при реали-
зации проекта "Чистая 
вода" 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 26.12.2017 
№ 5806  

-"- -"- -"- 3 703,0 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

3 703,0 3 703,0 - - 

3. Дорожное хозяйство 

0409     
3 800,6 - 1 900,3 1 900,3 

    

3.1. Строительство подъ-
ездных путей к зе-
мельным участкам, 
выделенным под ИЖС 
для льготных кате-
горий граждан в Дере-
вяницком          жилом  

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новгорода 
от 28.01.2022 № 375 
"Об утверждении 
муниципальной 
программы     Вели- 

КАГ,  
МКУ "УКС"

2110,4 м, 
2023, 2024 гг. 

от 27.12.2017  
№ 53-1-0088-17 

76 067,6 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

    



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 районе, I и II этапы, в 

Великом Новгороде 
кого Новгорода "Со-
вершенствование и 
содержание дорож-
ного хозяйства Ве-
ликого Новгорода" 
на 2022 - 2027 годы" 
(далее - постановле-
ние Администрации 
Великого Новгорода 
от 28.01.2022 № 375) 

    0409 
дорожный 
фонд Нов-
городской 
области 

 
72 267,0 

 
- 

 
36 133,5 

 
36 133,5 

0409     
бюджет 
Великого 
Новгорода 

12,5 - 12,5 - 

0409     

3.2. Корректировка проек-
та "Строительство 
автомобильной дороги 
от ул. Державина до 
Московской ул. (на 
участке от ул. Дер-
жавина до здания 
ФСБ)" (подключение 
уличного освещения к 
электрической сети)  в 
Великом Новгороде 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новгорода 
от 28.01.2022 № 375 

КАГ, 
МКУ "УКС"

2023 г. не требуется 249,5 

дорожный 
фонд Нов-
городской 
области 

237,0 - 237,0 - 

0409     
бюджет 
Великого 
Новгорода 

25,0 - 25,0 - 

0409     

3.3. Строительство авто-
мобильной дороги от 
ул. Державина до Мос-
ковской ул. (на участке 
от ул. Державина до 
здания ФСБ) (под-
ключение уличного 
освещения к электри-
ческой сети) в Вели-
ком Новгороде 

-"- -"- -"- будет получено 
после разработ-
ки проектно-
сметной доку-

ментации 

500,0 

дорожный 
фонд Нов-
городской 
области 

475,0 - 475,0 - 

3.4. Разработка проектно-
сметной документации 
на обустройство вело-
маршрута № 2: 
монумент Победы - 
Троицкая ул. - 
Орловская ул. (по дам-

-"- -"- -"- не требуется 2 816,7 0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
0409 

дорожный 

 
142,2 

 
 
 
 

2 674,5 

 
- 
 
 
 
 
- 

 
142,2 

 
 
 
 

2 674,5 

 
- 
 
 
 
 
- 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
бе к станции I подъема 
МУП "Новгородский 
водоканал") - вдоль 
берега реки Волхов - 
Юрьев монастырь, в 
Великом Новгоро- 
де 

фонд Нов-
городской 
области 

3.5. Корректировка про-
ектно-сметной доку-
ментации "Строитель-
ство объекта: Большая 
Московская ул., на 
участке от ул. Держа-
вина до ул. 20 Января. 
Реконструкция улицы 
20 Января, на участке 
от ул. Советской 
Армии до Большой 
Московской ул. в 
Деревяницком жилом 
районе Великого Нов-
города" (приведение в 
соответствие дейст-
вующему законода-
тельству) 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новгорода 
от 28.01.2022 № 375 

КАГ,  
МКУ "УКС"

2021,  
2022 гг. 

не требуется - 0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
0409 

дорожный 
фонд Нов-
городской 
области 

 
5 258,4 

 
 
 
 

5 666,0 
 

 
5 258,4 

 
 
 
 

5 666,0 
 

 
- 
 
 
 
 
- 

 
- 
 
 
 
 
- 

3.6. Разработка проектно-
сметной документации 
на реконструкцию 
существующего участ-
ка и строительство 
недостающего участка 
ул. Королёва в Вели-
ком Новгороде 

-"- -"- 2022 г. -"- 5 032,1 0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 

 
5 032,1 

 
5 032,1 

 
- 

 
- 

3.7. Разработка проектно-
сметной документации 
на строительство подъ-
ездных путей к новым 
земельным участкам, 

-"- -"- 2021,  
2022 гг. 

будет получено 
после разра-

ботки проектно-
сметной доку-

ментации 

2 035,2 
 

0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

 
2 035,2 

 
 
 

 
2 035,2 

 
 
 

 
- 
 
 
 

 
- 
 
 
 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
выделенным для ИЖС 
в части квартала 17 
Деревяницкого жилого 
микрорайона Великого 
Новгорода 

  
 

 
 

 
 

 
 

3.8. Строительство подъ-
ездных путей к зе-
мельным участкам, 
выделенным под ИЖС 
для льготных катего-
рий граждан в микро-
районе Кречевицы в 
Великом Новгороде 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новгорода 
от 28.01.2022 № 375 

КАГ,  
МКУ "УКС"

2022 г. будет получено 
после разра-

ботки проектно-
сметной доку-

ментации 

10 979,9 0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
0409 

дорожный 
фонд Нов-
городской 
области 

 
648,9 

 
 
 
 
 

12 131,0 

 
648,9 

 
 
 
 
 

12 131,0 

 
- 
 
 
 
 
 
- 

 
- 
 
 
 
 
 
- 

 

3.9. Разработка проектно-
сметной документации 
на реконструкцию су-
ществующего участка 
и строительство не-
достающего участков 
Новой ул. в Великом 
Новгороде 

-"- -"- -"- не требуется 1 000,0 0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
0409 

дорожный 
фонд Нов-
городской 
области 

 
50,0 

 
 
 
 

950,0 

 
50,0 

 
 
 
 

950,0 

 
- 
 
 
 
 
- 

 
- 
 
 
 
 
- 

3.10. Разработка проектно-
сметной документации 
на реконструкцию 
участка автомобиль-
ной дороги Юрьев- 
ского шоссе, от 
строения 2, корп. 1, по 
Юрьевскому шоссе до 
перекрестка с Орлов- 
ской ул., в Великом 
Новгороде 

 

 

-"- -"- 2024 г. -"- 3 566,2 0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
0409 

дорожный 
фонд Нов-
городской 
области 

 
179,7 

 
 
 
 

3 386,5 

 
- 
 
 
 
 
- 

 
- 
 
 
 
 
- 

 
179,7 

 
 
 
 

3 386,5 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
3.11. Разработка проектно-

сметной документации 
на строительство подъ-
ездных путей к 
земельным участкам, 
выделенным под ИЖС 
для льготных катего-
рий граждан в квар-
тале 143 Псковского 
жилого микрорайона 
города (ливневые 
очистные сооружения) 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новгорода 
от 28.01.2022 № 375 

КАГ,  
МКУ "УКС"

2022 г. не требуется - 0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 

 
30,0 

 

 
- 

 
- 

 
- 

3.12. Разработка проектно-
сметной документации 
на строительство подъ-
ездных путей к 
земельным участкам, 
выделенным под ИЖС 
для льготных катего-
рий граждан в квар-
тале 143 Псковского 
жилого микрорайона 
города   

-"- -"- -"- -"- - 0409 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 

 
70,0 

 
- 

 
- 

 
- 

4. Образование и молодежная политика 

0701     
бюджет 
Великого 
Новгорода 

12 000,0 12 000,0 - - 

0701     
субсидия 
федераль-
ного бюд-

жета 

- - - - 

0701     

4.1. Привязка проектной 
документации и про-
ведение инженерных 
изысканий для строи-
тельства объекта 
"Средняя общеобразо-
вательная школа на 
1501 учащегося в 
Деревяницком жилом 
микрорайоне Великого 
Новгорода по ул. Ко-
ролёва" 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 14.12.2016 
№ 5769 "Об утверж-
дении муниципаль-
ной программы Ве-
ликого Новгорода 
"Развитие муни-
ципальной системы 
образования Вели-
кого Новгорода" на 
2017 - 2024 годы" 
(далее - постановле-
ние Администрации 

КАГ,  
МКУ УКС", 

КО 

2022 г. не требуется 12 000,0 

субсидия 
областного 
бюджета 

- - - - 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  Великого Новго- 

рода от 14.12.2016 
№ 5769) 

    

4.2. Строительство объекта 
"Средняя общеобразо-
вательная школа на 
1501 учащегося в Де-
ревяницком жилом 
микрорайоне Великого 
Новгорода по ул. Ко-
ролёва" (строительство 
инженерной инфра-
структуры) 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 14.12.2016 
№ 5769 

КАГ,  
МКУ УКС", 

КО 

2022 г. будет получено 
после разработ-
ки проектно-
сметной доку-

ментации 

42 007,9 0701 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 

 
42 007,9 

 
 

 

 
42 007,9 

 
 

 

 
- 

 
 

 

 
- 

 
 

 

0701     4.3. Строительство объекта 
"Средняя общеобра-
зовательная школа на 
1501 учащегося в 
Деревяницком жилом 
микрорайоне Великого 
Новгорода по ул. Ко-
ролёва" 

-"- -"- 2023,  
2024 гг. 

-"- 1 694 357,1 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
0701 

субсидия 
федераль-

ного 
бюджета 

 
0701 

субсидия 
областного 
бюджета 

436 200,0 
 
 
 
 

1 019 107,2 
 
 
 
 
 

239 049,9 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 

158 656,0 
 
 
 
 

397 372,6 
 
 
 
 
 

93 210,9 

277 544,0 
 
 
 
 

621 734,6 
 
 
 
 
 

145 839,0 

5. Охрана семьи и детства 

не требуется - 1004     2022 -  
2024 гг.   субвенция 

федераль-
ного бюд-

жета 

34 592,8 - 17 296,4 17 296,4 

   1004     

5.1. Обеспечение жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 15.12.2016 
№ 5782 "Об утверж-
дении муниципаль-
ной программы Ве-
ликого Новгорода 
"Обеспечение жиль-

Админи- 
страция 
Великого 
Новгорода, 

УЖВ 

   субвенция 
областного 
бюджета 

192 441,2 
 
 

82 556,3 
 
 

54 942,4 
 
 

54 942,4 
 
 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  ем отдельных кате-

горий граждан Вели-
кого Новгорода" на 
2017 - 2024 годы" 

 1004 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
20 473,6 

 
20 473,6 

 

 
- 

 
- 

6. Жилищное хозяйство 

6.1. Обеспечение жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 15.12.2016 
№ 5782 "Об утверж-
дении муниципаль-
ной программы Ве-
ликого Новгорода 
"Обеспечение жиль-
ем отдельных кате-
горий граждан Вели-
кого Новгорода" на 
2017 - 2024 годы" 

Админи-
страция 
Великого 
Новгорода, 

УЖВ 

2022 г. не требуется - 0501 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

 
963,4 

  
963,4 

 

 
- 

 
- 

7. Другие вопросы в области национальной экономики 

7.1. Реконструкция набе-
режной Александра 
Невского (участок 
около гостиницы "Рос-
сия" с учетом проек-
тируемого причала), 
Великий Новгород 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 12.12.2016 
№ 5709 "Об утверж-
дении муниципаль-
ной программы Ве-
ликого Новгорода 
"Развитие туризма и 
туристской деятель-
ности на территории 
Великого Новгоро-
да" на 2017 - 2024 го-
ды" (далее - поста-
новление Адми- 
нистрации Вели- 
кого Новго- 
рода от 12.12.2016 
№ 5709) 

МАУ  
"ЦРП КГС", 
ККиМП, 
КТиЗС 

17251 кв. м, 
2021,  

2022 гг. 

- 247 407,3 0412 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
0412 

субсидия 
областного 
бюджета 

 
0412 

субсидия 
федераль-
ного бюд-

жета 

 
247,2 

 
 
 
 

46 913,6 
 
 
 
 

20 000,0 

 
247,2 

 
 
 
 

46 913,6 
 
 
 
 

20 000,0 

 
- 

 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 

 
- 

 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
0412     7.2. Экспертное сопро-

вождение выполнения 
работ по реконструк-
ции набережной Алек-
сандра Невского 
(участок около гости-
ницы "Россия" с 
учетом проектируе-
мого причала) в 
Великом Новгороде 
(субсидия на капи-
тальные вложения)" 

постановление 
Администрации Ве-
ликого Новго- 
рода от 12.12.2016 
№ 5709 

МАУ  
"ЦРП КГС", 
ККиМП, 
КТиЗС 

2022 г. - 246,5 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

246,5 246,5 - 
 

- 

 Итого       2 402 051,2 467 065,5 769 553,8 1 165 431,9
 

 

Условные сокращения, используемые в Программе: 

ИЖС - индивидуальное жилищное строительство; 

КАГ - комитет архитектуры и градостроительства Администрации Великого Новгорода; 

ККиМП - комитет культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода; 

КО - комитет по образованию Администрации Великого Новгорода; 

КТиЗС - комитет по туризму и зарубежным связям Администрации Великого Новгорода; 

КУГХ - комитет по управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода; 

МАУ "ЦРП КГС" - муниципальное автономное учреждение "Центр реализации проектов комфортной городской среды"; 

МКУ "Городское хозяйство" - муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство"; 

МКУ "УКС" - муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Управление капитального строительства"; 

ПИР - проектно-изыскательские работы; 

УЖВ - управление по жилищным вопросам Администрации Великого Новгорода. 

_________________________________ 


